---

330 Il non essere che precede l'iniziare ad essere di una cosa, o meglio quel non essere relativo al non essersi ancora dato di un determinato ente e che verrà meno con il darsi dell'ente, non è qualcosa di realizzato o creato da Dio, ma qualcosa che di per sé sta prima dell'iniziare ad esistere di qualcosa, diversamente Dio può esser detto causa di quel non essere, sempre relativo, che segue la distruzione o il venir meno di un ente, di quel non essere che non corrisponde perciò ad altro che al non esserci più di un qualcosa. Dio, togliendo l'essere a qualcosa, ne ha fatto conseguire il suo non esserci più come era prima. Infine Dio è chiaramente causa di quel certo tipo di essere che è l'essere futuro di qualcosa e che precede l'effettivo attualizzarsi di ciò che è ancora solamente potenziale.

331 Per la stessa ragione per cui si è detto che Dio non è la causa del non essere relativo che precede il venire all'essere di qualcosa, così va affermato che Dio non fu la causa del non essere del mondo prima del suo venir creato e come non né fu causa allora non può esserlo nemmeno ora, pertanto non essendo mai stato Dio la causa del non essere stato del mondo, né un tempo, né ora e non potendoci essere un'altra causa, ne risulta che non possa darsi che il mondo non sia mai stato e che Dio possa volere che il mondo non sia mai stato.

332 Sarebbe una cosa successiva se seguisse la posizione o distruzione di un qualche ente, ma per quanto appena scritto non può essere così, perciò non può che trattarsi di qualcosa di permanente, pertanto Dio per poterla realizzare dovrebbe aver il potere di creare nuovamente, senza successione, cose permanenti.

realizzare quella privazione così come potrebbe ricreare tutte le cose permanenti<sup>333</sup>.

La posizione abbracciata da Buckingham è ben chiara: Dio non può voler che il mondo non sia mai stato e il tipo di argomentazione utilizzata parte sempre dal presupposto sopra evidenziato che Dio non può essere causa della privazione o del non ente in sé. Abbiamo già cercato di esplicitare il significato di questo presupposto, ora ne evidenziamo la centralità visto che si presenta come parte integrante dell'argomentazione che porta Buckingham a sostenere la sua tesi. L'unico senso, lo abbiamo già incontrato, in cui si potrebbe dire che Dio sia la causa della privazione o del non essere in sé di qualcosa è quello per cui, in un certo modo, si può imputare a Dio di non aver creato ciò che avrebbe potuto creare, in questo senso, in maniera molto relativa, si potrebbe perciò anche dire che Dio è causa di quel non essere che precede il venire all'essere di qualcosa, ne è causa poiché quel non essere si dà a motivo del fatto che Dio non abbia ancora creato ciò che può creare. Esplicitati dunque i sensi in cui si può affermare che Dio sia artefice del non essere ed esclusi quelli che implicano in qualche modo una sua effettiva realizzazione di ciò che è nulla, si può concludere, secondo il nostro autore, che Dio non possa volere che il mondo non sia stato in quanto la realizzazione di una tal cosa finirebbe per rientrare nei sensi relativi a questo secondo gruppo. Volere che il mondo non sia mai stato è volere che qualcosa, cioè il mondo e il suo essere stato, non siano mai stati, pertanto è volere che ciò che è stato non sia mai stato. Tuttavia l'essere stato è un non ente o comunque una privazione, ossia il non essere più di qualcosa, perciò volere che ciò che è stato non sia stato è voler annullare una privazione e un certo tipo di non ente, ma realizzare un tale tipo di annullamento non rientra tra i sensi in cui si può dire che Dio possa essere causa del non essere, quindi una tale azione non è attribuibile a Dio e Dio, pertanto, non può nemmeno volerla<sup>334</sup>.